

### بحران‌های توسعه اقتصادی منهای عدالت

شاغلان فقیر و نسلی شدن فقر از پدیده‌هایی است که به خوبی مشکل بزرگ سرکوب دستمزد سرمایه انسانی در اقتصاد را انعکاس می‌دهد و امروز اقتصاد ایران با ضعف طرف تقاضا روبه‌رو شده است که یک تهدید جدی برای خروج از رکود اقتصادی مطرح می‌شود چراکه باید قدرت خرید باشد تا عرضه و رشد تولیدی انجام بگیرد. تکرار دهها ساله تعیین دستمزد پایین‌تر از تورم و هزینه‌های معیشت یک خانوار و آزادسازی بدون ضابطه قیمت کالا و خدمات موجب شکل‌گیری پدیده «شاغلان فقیر» در اقتصاد ثروتمند ایران شده است و در شرایطی که شاغلان در تالشند با اضافه‌کاری بیشتر یا شغل‌های دوم و سوم فاصله‌خود را با خط فقر کمتر کنند، وزیر کار با بیان اینکه ۱۰ میلیون نفر در کشور سوء‌تغذیه دارند، از مقوله «سلی شدن فقر» در کشور پرده‌برداری می‌کند و به شکل تلویحی نسبت به ریسک‌شد و توسعه اقتصادی منهای عدالت اجتماعی و توزیع ثروت و امکانات بین اقشار جامعه هشدار می‌دهد. در این میان ضعف تقاضا در اقتصاد از سوی مشاور اقتصادی رئیس‌جمهور مشکل جدی کشور عنوان شده و مدعی آن در انباشت ثروت کشور در میان طبقاتی خاص خبر می‌دهد و مدعی می‌شود که دهک دهم ثروتمند ایران که ۲۸ درصد مصرف ۵۶زاکار میلیارد تومانی را به خود اختصاص می‌دهد توسعه‌یافته از این اقشار ثروتمند ۴۰ تا ۵۰ درصد مالیات اخذ می‌کنند. وقتی دستمزد شاغلان عقب‌ماندگی قابل‌توجه با هزینه‌ها دارد در اصطلاح اقتصادی گفته می‌شود که آنان در حال پرداخت یارانه به صاحبان سرمایه، بنگاه‌ها و واحدهای اقتصادی (فارغ از هر گونه مالکیتی) هستند، حال کافی است محاسبه کنیم که از جمعیت ۲۳میلیون نفری شاغل در کشور که ۱۳ میلیون آن کارگر و هملیون نیز کارمند هستند، چه تعداد مبنای دستمزدشان حداقل دستمزد مصوب دولت و شورای عالی اشتغال است و این افراد طی تمام سال‌هایی که دستمزدی به مراتب پایین‌تر از استانداردها دریافت کرده‌اند به چه میزان به صاحبان سرمایه و بنگاه‌ها و واحدها و بنگاه‌ها یارانه پرداخت کرده‌اند. صاحبان سرمایه و بنگاه‌ها مجموعه‌ها فارغ از اینکه چه نوع مالکیتی داشته باشند، در اقتصاد ایران فعالیت می‌کنند و باید بین سودی که این افراد حقیقی و حقوقی از فعالیت اقتصادی به دست می‌آورند و این حقوق و دستمزدی که نیروی کار به دست می‌آورد یک نسبت قانونی عادلانه باشد تا رشد و توسعه از چنان عدالتی برقرار باشد که همه اقشار جامعه طعم پیشرفت را بچشند نه اینکه توسعه غیرعادلانه باعث فشار هر چه بیشتر به اقشار پایین جامعه شوند امروز در شرایطی عموم مردم ایران با چالش ضعف مالی روبه‌رو هستند که معده نیروی کار کشور دستمزدهایشان زیر خط فقر است و همین امر موجب شدت تا مباحث مربوط به یارانه، ایجاد راه، تأمین معیشت، مسکن و… در انتخابات‌های ریاست جمهوری مورد توجه قرار گیرد در شرایطی که وضعیت بازار کسب و کار و محیط کسب‌وکار یک اقتصاد باید به گونه‌ای باشد که اشتغال و دستمزد کافی و واقعی برای تأمین مخارج و سیرانداز یک نیروی کار مهیا شود. وقتی بازار اشتغال و میزان دستمزد عادلانه بود دیگر نیازی به پرداخت یارانه‌های نقدی و تأمین مسکن و… نخواهد بود و مردم به محیط کسب‌وکار نیازهایی بکند بگیرد. رأ تأمین می‌کنند بر اساس گزارش بانک مرکزی، مجموع هزینه یک خانواده از دهک اول (فقیر) در طول سال ۷ میلیون و ۳۸۸ هزار تومان برآورد شده است. در مقابل مجموع هزینه یک خانواده از دهک دهم (ثروتمند) طی سال ۹۳ معادل ۱۰۴ میلیون و ۹۹۲ هزار تومان بوده است. متوسط اختلاف ۸۷ میلیون و ۱۵۴ هزار تومانی را در هزینه پایین‌ترین طبقه و بالاترین طبقه طی یک سال نشان می‌دهد. طبق گزارش مرکز آمار، در سال ۹۳ بین متوسط هزینه غیرخوراکی ثروتمندترین دهک شهری و فقیرترین دهک شهری در سال ۹۴ بیش از ۵۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان فاصله بوده است. برآورد مرکز آمار و بانک مرکزی از میزان هزینه و درآمد خانوار در دهک‌های مختلف درآمدی نشان می‌دهد اختلاف زیادی میان دهک‌های بالا و پایین وجود دارد و همین امر ضمن ایجاد طبقات پرخوراد و محروم در جامعه تبعات اقتصادی و اقتصادی بدی را در شرکت‌های بهره‌بردار وظیفه اشتغال ایجاد می‌کند. در این صورت در ریاست جمهوری موضع و نظر خود را برای بهبود محیط کسب و کار و جایگاه سرمایه‌گذار، کارفرما و نیروی کار، تعیین عادلانه ثروت و دستمزد نیروی کار و… عنوان کنند تا کارگر و کارمند و نیروهای بازنشسته و مستمری‌بگیر که در مجموع میلیون‌ها نفر را تشکیل می‌دهند بتوانند چشم‌انداز دستمزدها و بازار کار و محیط کسب‌و کار به چه شکلی خواهد بود.

## سخت‌گیر

## لایوشانی واردات میلیاردی کالاهای مصرفی در بیابانه انتخاباتی کمرک

در حالی که کمرک سهیم واردات کالاهای مصرفی را ۴/۵ میلیارد د دلار اعلام کرده، به نظر می‌رسد قسمت عمده‌ای از کالاهای واسطه‌ای نیز نقیض مصرفی مصرفی آردند.

به گزارش نسیم، تقسیم‌بندی واردات به خوب و بد در نگاه اول منطقی به نظر نمی‌رسد اما واقعیت این است که واردات شر مطلق نیست و نباید فکر کرد واردات الزماً به‌زبان اقتصاد کشور است. در مقابل نباید فکر کرد که کشور دروازه‌های اقتصادی کشور به بهانه عدم امکان فیزیکی مقابله با قاچاق کالاها یا لزوم قاچاقی کردن تولیدات داخل نیز با واقعیات مسلم حاکم بر اقتصاد بین‌الملل همخوانی ندارد و دولت‌ها سیاستی مدیریت شده اتخاذ می‌کنند تا هدف افزایش قدرت اقتصاد ملی تا تنظیم ترکیب واردات برآورد شود. بررسی‌های آمار ی نشان می‌دهد میزان واردات به کشور در دو سال گذشته روندی افزایش یافته است، با این حال مقامات مسئول معتقدند ترکیب واردات در خدمت تولید است. محدضرضا نعمت‌زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت در توجیه افزایش واردات، از تولیدمحور بودن واردات سخن می‌گوید و اینکه در عمل میزان از این واردات در خدمت تولید است.

■ **واردات کالای مصرفی تنها ۱۰ درصد کل حجم واردات!**

روز گذشته کمرک ایران در بیابانه‌ی مفضل تأکید کرد که در دولت یازدهم تنها ۱۰ درصد واردات کالاها، جنبه صرفی داشته است یا در یکی از اظهارنظرهای مسئولان مرتبط با امر واردات، اشاره به آمار ۰٫۴۰ درصدی کالاهای وارداتی در خدمت تولید شده است. این گمانه‌زنی خوشبینانه در فضای علمی از یک تعریف در حوزه مبادلات کمرکی نشئت گرفته است که در ادامه به تقد و بررسی آن می‌پردازیم. در واقع اگر تعاریف منطبق بر واقعیت باشند تا حدود زیادی، اظهارات دور از واقعیت امکان مطرح شدن پیدا نمی‌کنند. طبق آمارها، واردات سال ۱۳۹۵ حدوداً ۵ هزار و ۵۰۰ قلم کالا به‌ارزش بیش از ۴۲ میلیارد دلار تنها از مرزهای قانونی کشور بوده است. لازم به ذکر است با احتساب گمانه‌زنی‌های حداقلی ۱۳ تا ۲۰ میلیارد دلار کالا هم به‌صورت قانونی وارد کشور می‌شود، یعنی سالانه شاهد ورود حداقل ۶۰ میلیارد دلار کالا به کشور هستیم، نکته حائز اهمیت آن است که قاچاقچی اقدام به واردات کالای سرمایه‌ای نمی‌کند چراکه انواع و اقسام تسهیلات برای واردات کالاهای تولیدی در نظر گرفته شده است، پس ۱۳ تا ۲۰ میلیارد دلار کالا به‌تمام مصرفی بازار کشور هدف گرفته شده که مشخص نیست چه تدبیر ویژه‌ای برای کنترل و محدود کردن آن در نظر گرفته شده است. اما در اینجا با محدود کردن دامنه بحث و بررسی واردات از مرزهای قانونی و آمارهای رسمی، متأسفانه واردات کشور یک نشد مثبت داشته است. هرچند به عقیده هم‌گام کمرک سهیم کالای مصرفی در این بین محدود به ۱۰ درصد بوده است. از سوی دیگر وزیر صنعت، معدن و تجارت با استفاده از تعریف کالای واسطه‌ای و برداشت‌های دوگانه‌ای که از آن می‌شود، عمده کالاهایی را که عملاً نقشی مصرفی دارند در زمره کالاهای سرمایه‌ای قرار داده و با افزایش واردات فراغ می‌دهد. به این ترتیب این اظهار نظر که عمده واردات ایران در خدمت صنایع زیربنایی است، توجیه علمی پیدا می‌کند، هرچند وی اخیراً و بعد از سنگین شدن انتقادها نسبت به واردات گسترده خیر از ممنوعیت واردات ۸۸۰ قلم کالا داده است!

### گزارش یک وحید حاجی‌پور

## برنامه خطرناک برای واگذاری غیرقانونی بهره‌برداری از میادین نفتی

# حاکمیت ملی روی ویره زنگنه



بر اساس قانون، بهره‌برداری از منابع نفتی یک وظیفه حاکمیتی است اما وزارت نفت در حال واگذاری آن است. وزارت نفت در حال پیاده‌سازی طرحی است که بر اساس آن، موضوع حاکمیت بر تولید نفت به خطر افتاده و نقش حاکمیتی این وزارتخانه به خطر می‌افتد. به گزارش «جوان»، بر اساس قانون وظیفه بهره‌برداری از منابع نفتی و گازی یک وظیفه حاکمیتی است که این وظیفه به وزارت نفت به عنوان عالی‌ترین دستگاه در این حوزه تفویض شده و شرکت ملی نفت به عنوان نهاد متصدی این مهم، به تولید نفت و گاز مشغول است. اصل ۴۴ قانون اساسی با تکیه بر این مسئله، واگذاری شرکت‌های بهره‌بردار و وظایف آنان به بخش غیر دولتی را از برنامه خصوصی‌سازی مستثنی کرده است و همچنان بهره‌برداری از میادین هیدرو کربوری در اختیار دولت باقی بماند. این تکلیف از آن جهت حائز اهمیت است که نفت جزو انفال محسوب می‌شود و در مدهای آن متعلق به همه مردم است و شرکت‌های بهره‌بردار وظیفه استخراج آن را بر عهده دارند که در سلسله سازمانی صنعت نفت

## گزارش ۲ اتاق بازرگانی ایران گزارش داد سهم صفر معدن در رشد ۱۱/۶ درصدی اقتصاد

بر اساس آخرین آمار بانک مرکزی بخش معدن به همراه بخش ساختمان در ۹ ماهه سال گذشته با رشد منفی مواجه بوده‌اند. به گزارش اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران وضعیت رشد تولید ناخالص داخلی کشور در بخش‌های مختلف اقتصادی نشان می‌دهد که به‌رغم نرخ ۱/۶ درصدی رشد اقتصادی با احتساب نفت و نرخ رشد ۱/۹ درصدی بدون نفت طی ۹ ماهه سال گذشته، همچنان نرخ رشد در دو گروه معادن و ساختمان منفی بوده است. آخرین آمار رسمی بانک مرکزی از وضعیت بخش معدن حاکی است که نرخ رشد این بخش طی ۹ ماهه سال ۹۵ نیز همچنان زیر خط صفر بوده و به منفی ۰/۷ درصد رسیده است. نرخ رشد بخش معدن طی سال ۹۴ نیز منفی ۱۰/۵ درصد بود. نرخ رشد منفی بخش معدن در حالی است که قدریقافه، رئیس انجمن سنگ آهن ایران از تعطیلی ۸۰ درصد معادن سنگ آهن طی سه سال گذشته متأثر از ریزش قیمت‌ها در بازار جهانی خبر داده بود اما مسئولان وزارت صنعت، اشتباهات آماری را منشاء رشد منفی بخش معدن می‌دانند. نوسان قیمت جهانی مواد معدنی، خام‌فروشی، کاهش قدرت رقابت‌پذیری مواد معدنی به‌دلیل نوسان نرخ ارز، تکنابهای صادرات و انجام مبادلات تجاری و نبود حمایت لازم و کافی دولت از فعالان بخش معدن، موجب شده تا باز هم رشد بخش معدن منفی باشد.

■ **فریز رشد معدن و ساختمان**

بررسی نرخ رشد گروه صنایع و معادن در گذشته نشان می‌دهد نرخ رشد این گروه طی فصل نخست سال گذشته منفی ۴/۹ درصد

### گزارش ۲ اتاق بازرگانی

## سود ۳ برابری فروش میوه قاچاق در میادین میوه و تره‌بار

رئیس اتحادیه با فروشندگان میوه و سبزی تهران گفت: سود حاصل از فروش میوه قاچاق برای غرفه‌داران میدان و سوسه‌سپر انگیز است و این افراد از سه طبق اقدام به جابه‌جایی و فروش می‌کنند. حسین مهاجران در خصوص وارد شدن میوه قاچاق به داخل میدان میوه و تره‌بار گفت: این اقدام با ترندهای مختلفی از مرز عبور می‌کند و تردد آن در این حالت غیرقانونی است. او افزود: میوه قاچاق با اسید ایرانی تولید تعویض می‌کند و به گونه‌ای وانمود می‌کند که این میوه تولید داخلی است اما در اصل میوه قاچاقی است و با ترنقد در داخل غرفه به فروش می‌رسد. مهاجران با بیان اینکه سود حاصل از فروش میوه قاچاقی برای غرفه‌داران دو تا سه برابر فروش میوه‌های دیگری است، گفت: حضور ترلی‌های سار قاچاق در میدان میوه و تره بار نتیجه قابل‌اکترا است. وی تلاش بارزسان هم در عمل به تیرتیر نرسیده است. طی چند وقت گذشته گزارش شده است که انبه، کلاب، مسیر چیئی و انگور آفرقایی قاچاق وارد میادین میوه و تره بار شده است.

## چرا واگذاری؟

واگذار خواهد شد. به بیان ساده‌تر، شرکت نفت و گاز اروندان قصد دارد تمامی وظایف خود را به شرکت‌های غیردولتی واگذار کند در شرایطی که اگر قرار بود چنین اقدامی صورت پذیرد دلیلی برای تأسیس شرکت نفت و گاز اروندان نبود.

تیم مدیریتی امروز حاکم بر وزارت نفت تأکید بسیاری به واگذاری بهره‌برداری به شرکت‌های خصوصی ایرانی و خارجی دارد و بر این اساس، قراردادهای نویسن نفتی را طراحی کرد که بهره‌برداری را هم به شرکت توسعه‌دهنده واگذار می‌کند، به همین دلیل بسیاری از منتقدان این مدل را ناقص حاکمیت ملی عنوان می‌کردند که علیرحان این قرارداد، در پاسخ استدلال کردند که چون شرکت توسعه دهنده هزینه کرده است باید به همراه شرکت ملی نفت کار بهره‌برداری را به مدت ۲۰ تا ۲۵ سال بر عهده بگیرد.

گرچه این مدل با سسختی‌های فراوان به تصویب رسید ولی حضور یک شرکت غیر دولتی در بهره‌برداری تنها در حوزه قراردادهای IPC قانونی بود اما وزارت نفت در یک بازی خاموش و زیر کانه قصد دارد بهره‌برداری از میادین توسعه یافته را به شرکت‌های غیردولتی واگذار کند که بر خلاف قانون است. این بازی زیر کانه حاکمیت ملی و تهی شدن شرکت ملی نفت از بدنه کار کتان متخصص را نشانده‌رفته است که بارها نسبت به آن هشدار داده شده بود. اینکه شرکت نفت و گاز اروندان وظیفه حاکمیتی خود را فراموش کرده است قطعاً به دلیل می‌خبری این شرکت از این تخلف نیست بلکه پیش‌بینی می‌شود با این اقدام، راه برای پیاده‌سازی برنامه‌هایی که حاکمیت ملی را در معرض خطر قرار می‌دهد در حال صاف شدن است.

در برنامه امروز وزارت نفت، شرکت‌های بهره‌بردار ایرانی و زیر نظر شرکت ملی نفت جای خود را به شرکت‌های خصوصی خواهند داد تا بر مبنای برنامه‌های خود بهره‌برداری را بر عهده بگیرند. از آنجایی منافعهایی منتشر شد که حیرت کارشناسان را برانگیخت. شرکت نفت و گاز اروندان با فراخوان عمومی از شرکت‌هایی که توانایی بهره‌برداری را دارند دعوت کرده است تا در مناقصه واگذاری بهره‌برداری از این دو میدان را بر عهده گیرند که در تضاد کامل با قانون اساسی است و مقدمه‌ای است برای واگذاری بهره‌برداری از میادین نفتی به شرکت‌های بخش خصوصی حال آنکه این مهم جزو وظایف شرکت ملی نفت است.

نکته جالب در این فراخوان، شرح خدمات است که بر اساس آن همه امور بهره‌برداری از مسائیل فنی تا حراس و فضای سبز به یک یا چند شرکت

## اصلاح آمار رشد معدنی

آمار بانک مرکزی و مرکز آمار ایران در حالی از رشد منفی بخش معدن طی دو سال گذشته حکایت دارد که وزیر صنعت، معدن و تجارت اخیراً از مثبت شدن رشد تولید و صادرات این بخش خبر داد. محمدرضا نعمت‌زاده با بیان اینکه بنا بر اعلام بانک مرکزی نرخ رشد بخش معدن منفی شده است، افزود: آمار منفی بخش معدن به‌دلیل اشکالاتی بوده که در جمع‌آوری آمار این بخش صورت گرفته و بانک مرکزی در حال اصلاح آن است. جعفر سرفیتی، معاون امور معادن و صنایع معدنی این وزارتخانه نیز اعلام کرد، بانک مرکزی بر مبنای یک اشتباه سهوی تنها آمار تولید ۱۴ معدن بزرگ دولتی تحت نظر آمیزیدرو را مد نظر قرارداد. این اشتباه در محاسبه نرخ رشد سه ماه اول و دوم سال گذشته نیز رخ داده و نرخ رشد معدن منفی اعلام شد اما در سه ماه سوم سال گذشته، نرخ رشد معدن اصلاح و ۱۱/۵ درصد برآورد شد.

رئیس خانه معدن با اذعان به تعطیلی اغلب معادن سنگ کوچک و متوسط سنگ آهن طی دو سال گذشته به خیرنگار ما اعلام کرد، کاهش قیمت جهانی سنگ آهن موجب شدت تا بسیاری از تولیدکنندگان کوچک نتوانند در بازارهای خارجی رقابت کنند و این حالت فرغ‌دار سبدهای آنگهداری میوه قاچاق مستقیمی بر رشد بخش معدن و صنایع معدنی دارد، بیانگر وضعیت نامناسب این بخش است. نرخ‌رشد این بخش در فصل نخست ۹۵ منفی ۲۷/۴ درصد، فصل دوم منفی ۲ درصد، فصل سوم منفی ۴/۲ درصد و ۹ ماهه سال گذشته منفی ۱۷/۱ درصد بوده است.

شماره فراخوان	ردیف	نام و مشخصات کالا	تعداد یا مقدار واحد	تضمین شرکت در فرایند مزاج کار	محل امتیاز
۸	۱	لوله پلی اتینن دو جناره فاضلابی ۲۰۰	۵۰۰۰ متر		
	۲	لوله پلی اتینن دو جناره فاضلابی ۲۵۰	۵۰۰۰ متر	۱۴۰۰۰۰۰۰۰	غیر عمرانی
	۳	مانفون پلی اتینن ۲۰۰ با وشر	۸۲۲ عدد		
	۴	مانفون پلی اتینن ۲۵۰ با وشر	۸۲۲ عدد		

را از طریق منقحه عمومی خریداری نماید لذا از تعیین کنندگان و تولید کنندگان واجد صلاحیت دعوت می گردد مدت ۱۰ روز از تاریخ درج آگهی فراخوان دوم به آدرس - جنب دانشگاه تبریز - امور قراردادهای تلفن: ۰۲۱-۳۳۳۰۴۹۱ ، فاکس: ۰۲۱-۳۳۳۰۹۹۲۳ ، مراجعه و ضمن واریز مبلغ ۳۰۰۰۰۰۰ ریال برای هر مناقصه به حساب حساب شماره ۷۲۲۱۱۲۴۲۳۳ بانک ملت باحیه آب و فاضلاب تبریز (کد شعبه ۱۷۲۲۱۵) و راقه فیش آن به امور قراردادهای اسناد مربوطه و متعاقباً و پس از پایان مهلت فراخوان نوبت دوم دریافت و در تاریخ قید شده در دعوتنامه مناقصه پاکت خود را تحویل دبیرخانه شرکت نمایند. بدیهی است شرکت در ره یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار خواهد بود.هزینه آگهی را برنده مناقصه اخذ خواهد شد.توضیح اینکه شرکت کنندگان می توانند با ارسال معرفی نامه (با اعلام آدرس دقیق و شماره تلفن) همراه با کپی فیش واریزی به شماره فاکس ۰۲۱-۳۳۳۰۹۹۲۳ اعلام آماردی نمایند تا اسناد توسط پست برای شرکت کنندگان ارسال گرد.ضمنا جهت اخذ هر گونه اطلاعات فنی با شماره تلفن ۰۲۱-۲۱۴۱۲۸۷ تماسی حاصل نمایید.

**آدرس سایت اینترنتی: [www.abfa-azarbaijan.ir](http://www.abfa-azarbaijan.ir) شرکت آب و فاضلاب استان آذربایجان شرفی**

## پاورقی

- سکه یک میلیون و ۲۱۹ هزار و ۳ هزارو ۷۷۱ تومان
- افزایش قیمت سیمان در چرت بهاری وزارت صنعت، بی‌اعتنایی
- کارخانه‌ها به موزعگیری معاون وزیر
- دارایی‌های سهام عدالت که در دولت روحانی آب رفت، حذف ۷ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان از پرتفوی نفتی سهام عدالت
- انجام ۸۴ هزار هکتار کشت فراسرزمینی ملکی در خارج کشور

## گزارش خبر

### وزیر کار: برای تحرک بازار کار

#### برنامه ده‌گانه داریم

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از برنامه ده‌گانه وزارت کار برای ایجاد تحرک در بازار کار خبر داد و در عین حال گفت: در دولت روحانی ۲ میلیون شغفل ایجاد شده است که مشاغل غیر رسمی را نیز در بر می‌گیرد.

ولی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشیه دیدار با مسئولان ایمنی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به اینکه طی سال‌های گذشته افزایش دستمزد بیش از نرخ تورم بوده است، اظهار داشت: برای موضوع اشتغال کشور، طرح ده‌گانه‌ای در وزارت کار به تصویب رسیده است که از این طریق اشتغال عمومی توسعه پیدا کند. وی افزود: در مجموع طی چهار سال گذشته ۲ میلیون شغل ایجاد کردیم که بخشی از این اشتغال ایجاد شده در مشاغل غیررسمی بوده است. ربیعی با اعلام این خبر که با ایجاد سازوکاری مالکیت کارگاه‌های تولیدی و کارخانه‌ها را به کارگران واگذار خواهیم کرد، گفت: هر چند مردم و کارگران در امور کار و تولید سهیم بوده و مالک باشند، بهره‌وری نیز افزایش پیدا نمی‌کند. وی همچنین گفت: برای تحرک بازار کار با بهره‌گیری از مهارت‌آموزی و استفاده از مزیت‌های منطقه‌ای اشتغال در دستور کار قرار گرفته است.

پیش از این حسن روحانی رئیس‌جمهور نیز میزان اشتغال ایجاد شده در سال ۹۵ را ۷۵۰ هزار نفر اعلام کرده و وعده داده بود نرخ تورم را در آینده تک‌رقمی خواهد کرد. براساس این گزارش، هم‌اکنون نرخ بیکاری ۱۲/۲ درصد طبق گزارش‌های مرکز آمار ایران است.

۲/۵ درصد اختلاف نسبت به بانک مرکزی

## مرکز آمار ایران: نرخ تورم فروردین به ۶/۹ درصد رسید

بانک مرکزی هفته قبل تورم فروردین ماه را ۹/۵ درصد اعلام کرده بود اما مرکز آمار ایران نرخ تورم فروردین ماه را با ۶/۹ درصد اعلام کرد.

مرکز آمار ایران گزارش شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای شهری کشور در فروردین ماه سال ۱۳۹۶ را منتشر کرد. بر اساس این گزارش، شاخص کل (بر مبنای ۱۰=۱۳۹۰) در فروردین ماه سال ۱۳۹۶ عدد ۱۰۲۴۴/۸۱ نشان می‌دهد که نسبت به ماه قبل ۱/۸ درصد افزایش داشته است. افزایش شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۹/۴ درصد می‌باشد که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل (۰/۸ درصد)، ۱/۴ واحد درصد افزایش یافته است. درصد تغییرات شاخص کل (نرخ تورم کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای شهری) در ۱۲ واحد منتهی به فروردین ماه سال ۹۶ نسبت به دوره مشابه سال قبل ۶/۹ درصد است که نسبت به همین اطلاع در اسفند ماه ۱۳۹۵ (۰/۸ درصد)، ۰/۱ واحد درصد افزایش یافته است. همچنین شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» در این ماه به رقم ۳۰۲/۱ رسید که نسبت به ماه قبل ۳/۹ درصد افزایش نشان می‌دهد. شاخص گروه عمده «کالاهای غیر خوراکی و خدمات» نیز در فروردین ماه ۱۳۹۶ به رقم ۲۲۴/۹ رسید که نسبت به ماه قبل ۰/۸ درصد افزایش داشته است. میزان افزایش شاخص گروه عمده «کالاهای غیر خوراکی و خدمات» نسبت به ماه مشابه سال قبل ۶/۶ درصد بوده است و نرخ تورم ۱۲ ماهه منتهی به فروردین ماه ۱۳۹۶ نسبت به دوره مشابه سال قبل ۱۲ گروه ۶/۲ درصد است که نسبت به تورم ۱۲ ماهه منتهی به اسفند ماه ۱۳۹۵ (۰۲/۴ درصد)، ۰/۲ واحد درصد کاهش یافته است.

## شاخص کل بورس پشت ایستگاه ۸۰ هزار واحدی

#### پالایشی‌ها پیشرو شدند

بازار سهام دیروز نظاره‌گر پیشرو شدن گروه پالایشی‌ها با وجود تداوم عرضه‌های قطره چکانی حقوقی‌های این گروه بود، شاخص کل بورس تهران هم با وجود رشد ۱۵۸ واحدی نتوانست وارد کانال ۸۰ هزار واحدی شود. به گزارش فارس، شاخص کل قیمت و بارزه نقدی بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز شنبه ۹ اردیبهشت ماه ۹۶ با افزایش ۱۵۸ واحدی و به رقم ۷۹ هزار و ۷۵۵ واحد دست یافت. شاخص کل هموزن اما با افزایش ۵۵ واحدی عدد ۲۷ هزار و ۶۸۷ واحد را به نمایش گذاشت. شاخص سهام آزادشانور اما با افزایش ۱۰۸ واحدی به رقم ۸۷ هزار و ۶۸۹ واحد دست یافت. شاخص بازار اول نیز در حالی با افزایش ۱۶۵ واحدی و به رقم ۵۵ هزار و ۲۴۳ واحد دست یافت که شاخص بازار دوم با افزایش ۴۶ واحدی عدد ۱۷۷ هزار و ۳۵۱ واحد را به نمایش گذاشت. همچنین شاخص کل فرابورس (پیکس) با کاهش یک واحدی به عدد ۹۲/۱ واحد رسید. روز گذشته بورس تهران در حالی اصلاح قیمت سهام در برخی نمادهای جمله خودروهایی را شاهد بود که گروه پالایشی‌ها همزمان با افزایش انتظارات برای اعلام خبرهای مثبت در این گروه با اقبال خریداران اغلب حقیقی روبه‌رو شدند. هر چند عرضه‌های کل حجم حقوقی‌ها در این گروه مانع از تثبیت صف خرید میلیونی پایدار شد.